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Anotace

V této bakalářské práci jsem se věnoval tématu Overtourism, přesný název

zadané práce byl: Uživateli vytvářený obsah na sociální síti, na skupině Toulky

Českým rájem, ve které jsem analyzoval příspěvky od uživatelů. U příspěvků mě

zajímal: autor, čas, počet, typ fotografií, počet lajků, komentářů a sdílení. Výsledky

mé bakalářské práce byly následující: Zjistil jsem, jak sdílené příspěvky zaujaly

ostatní uživatele, jestli se vyskytují v této skupině potenciální influenceři, který byl

nejaktivnější den a měsíc v daném roce, zda-li je skupina aktivní na platformě

facebook nebo nikoli.

Annotation

This bachelor thesis is devoted to the problem of Overtourism, with the title

Social Media Content Created by Their Users, focusing the group Wandering in the

Bohemian Paradise which was the subject of user contributions analysis.

The observed phenomena of the contributions were: the author, time, the

quantity, the type of photos, the number of “likes”, comments and sharing. The

results of the thesis reflect findings how the shared contributions have engaged

other users, if there are potencial influencers in the group, which was the most

active day and month of the year and if the group is active on the facebook

platform or not.
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1 Úvod

V této bakalářské práci byl zkoumán typ obsahu zveřejňovaného uživateli na

sociální síti facebook do skupiny. V tomto případě se jedná o skupinu Toulky

Českým rájem. Příspěvky uživatelů skupiny byly rozděleny do několika kategorií.

Bylo zkoumáno období 1. 1. 2019 do 31. 12. 2019. Příspěvky byly zařazeny do

konkrétních měsíců. Tyto měsíce jsem porovnal a zjistil jsem, který z měsíců byl

nejvíce produktivní a který naopak nejméně. Jednotlivé údaje byly zpracovány do

Excelu.

V teoretické části jsem vysvětlil pojem overtourism a jeho východiska, cestovní

ruch, rozdělil jsem marketing podle jeho definice, podle jeho vývoje, marketingové

strategie a marketingového mixu. Zajímal jsem se o sociální sítě, hlavně o facebook,

instagram a twitter. V další teoretické části jsem probíral Sedm funkčních bloků

sociálních medií: identitu, konverzaci, sdílení, přítomnost, vztahy, pověst a

skupiny. Na konec jsem uvedl podrobnější informace o Českém ráji.

V praktické části jsem se zabýval výzkumnými otázkami, které jsem následně

analyzoval, z této analýzy zpracoval výsledky, a následně je okomentoval.

Výzkumné otázky byly zaměřeny na aktivitu v čase, jestli je ve skupině potenciální

influencer které příspěvky nejvíce zaujmou uživatele, kolik procent uživatelů je

aktivních v této dané skupině. V poslední řadě pak o které příspěvky se jedná a

jaký mají dané příspěvky účel.
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2 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit aktivitu facebookové skupiny Toulky

Českým rájem. Aktivita ve skupině byla zjištěna pomocí následujících výzkumných

otázek. Zaměřil jsem se na aktivitu v daných měsících, v daných dnech v týdnu a

v kterém období jsou nejvíce uživatelé aktivní. Dále bylo mým cílem zjistit, jestli je

ve skupině potenciální influecer a i oblíbenost příspěvků mezi uživateli ve skupině,

které byly přidávány. Poté jsem se zaměřil na zjištění, kolik procent uživatelů ve

skupině je aktivních. Poslední můj cíl byl, které příspěvky byly zveřejnovány na

skupinu a jaký účel tyto příspěvky měly.
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3 Teoretická východiska

3.1 Vymezení hlavních pojmů

3.1.1 Overtourism

MINIHANE (2019) uvádí: „O těchto místech jsme poprvé slyšeli, když jsme

byli děti. Slavné destinace plné úžasné architektury, velkolepé scenérie nebo

starověká tajemství, která podněcují naši představivost a naplňují nás touhou.

Sníme, rosteme, šetříme všechny peníze a jednoho dne jsme je konečně

navštívili - jen abychom zjistili, že všichni ostatní je navštěvují současně.

Overtourism se rychle stává jedním z nejžhavějších témat moderní

doby cestování. Díky levnějším leteckým tarifům, rostoucím příjmům a schopnosti

sociálních médií laserem soustředit pozornost na konkrétní destinace, více se

zvyšuje počet cestujících na místech, která již nedokáží zvládnout svou vlastní

popularitu.

V posledních několika letech takto počet ohrožených destinací neustále

narůstá. V roce 2018 uvedl oxfordský anglický slovník overtourism jako jedno ze

svých slov roku - je definováno jako nadměrný počet návštěvníků mířících na

slavná místa, poškozujících životní prostředí a negativně ovlivňujících životy

obyvatel. Jinak řečeno (předimenzovaná turistika)

Následoval nespočet článků, protože města, která spoléhají na turistické

dolary, procházejí krizí identity a přemýšlejí, jestli mohou ztratit pro ně tak

důležité zdroje příjmů.

Pro cestovatele je důležité poznávání nových míst, památek, kultury, života

v dané lokalitě, obohacujete je jeho duševní život. Je čas opustit tyto sny? Lze

cestovat zodpovědně? Nebo se jednoduše schovat za davy a jít na slavná místa,

dokud je to možné?

„Turistika je jako každé jiné odvětví: musí být regulována a řízena místně,

aby se předešlo negativním dopadům,“ říká Justin Francis, generální ředitel britské

cestovní kanceláře Responsible Travel, která vydala svůj vlastní průvodce

problematikou overtourism .
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Situace by se mohla zhoršit. Světová rada cestovního ruchu uvádí, že z 1,4

miliardy mezinárodních turistických výletů v roce 2018 více než 36%, navštívilo

jedno z 300 nejoblíbenějších měst planety, což je trend, který bude pokračovat

dále.

K známým overtouristickým cílům by se brzy mohly připojit i další, přičemž

WTTC identifikovala města jako Dillí, Káhiru, Manilu, Bangkok a Moskvu jako

nepřipravená na nárůst očekávaných cestujících v příštím desetiletí.

Dobrou zprávou je, že mnoho destinací, vlád a cestovních kanceláří nyní řeší

tuto problematiku. S dobrou vůlí, řádným plánováním a určitým odvážným

rozhodováním mohou ti, kdo jsou v čele problému, najít způsob, jak vyrovnat

poptávku turistů s potřebami místních komunit.“

3.1.2 Marketing a overtourism

BLEACH (2019) přiznává, že vždy končil své cestopisné texty o Benátkách

výzvou, aby toto krásné město navštívil každý člověk. „Bohužel, letos to vypadá, že

tuto výzvu vyslyšeli opravdu všichni,“ poznamenává ironicky.

V Benátkách žije 53 tisíc obyvatel. Historické centrum tohoto města navštíví

30 milionů turistů z celého světa. V 60. letech prošlo tímto městem pouhých 150

tisíc turistů. Lidé si nemohou v Benátkách koupit žádný byt, protože všechny byty

jsou pronajaté turistům.

Práci nelze sehnat, pokud není dotyčný zájemce číšník nebo průvodce. Kvůli

velkému počtu návštěvníků vznikají ve městě obrovské davy, proto je nemožné do

práce dojíždět. V celém městě se nabízejí v obchůdkách jen suvenýry, místní

obchody úplně zmizely. Místní obyvatelé, kteří zde žijí, jsou z města vytlačováni.

Celosvětový fenomén masových přívalů turistů dokonale vystihl nepálský

fotograf Nirmal Purja. V květnu vyfotografoval snímek, na kterém bylo 320

horolezců. Ve velkých frontách se tlačili, aby mohli pokořit Mount Everest. Všechny

nejkrásnější kouty světa byly zahlceny davy lidí.
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SUNDAY TIMES (2019) uvádí: V roce 1950 cizí země celosvětově navštívilo

25 miliónů lidí, tvrdí OSN. V roce 2018 byl nárůst opravdu závratný, vyšplhal se na

1,4 miliardy turistů. Na rok 2030 se předpokládá nárůst až na 1,8 miliardy turistů.

Díky návštěvnosti turistů přicházejí do zemí velké zisky. Ročně se

v turistickém ruchu generuje asi 175 bilionů korun. Tato suma představuje 10

procent celosvětového HDP. Suma, kterou stavebnictví a zemědělství vyprodukuje

dohromady.

V roce 2017 se poprvé objevil pojem overtourism tzn. „předimenzovaná

turistika“. Zakladatel cestovatelského webu Rafat Alí vymyslel prý tento termín. Na

webu sdílí příběhy a jsou si notoricky podobné.

Obyvatelé Barcelony jsou velice rozzlobeni na turisty přeplňující ulice, ničení

normálního (tradičního) stylu života a obrovský růst cen nemovitostí. Heslo, které


[…]


Graf 16: Celkové počty
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 Dokumentačních fotografií ve skupině Toulky Českým rájem za rok 2019

byl 157. Lákavých fotografií ve skupině bylo 65. Z tohoto obrázku 24 je jasné, že

uživatelé spíše přidávali na skupinu více fotografií dokumentačních s přírodou než

lákavých fotografií s památkami.
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6 Diskuze

Následující výsledky, které jsem získal ze své bakalářské práce, jsem shrnul

následovně:

VO1: První výzkumnou otázkou bylo zjištěno, že uživatelé jsou nejvíce aktivní

něhem víkendu a v pátek. Nejméně jsou aktivní ve středu. Nejvíce příspěvků dávali

uživatelé na skupinu v červnu a nejméně v prosinci. Nejvíce byli uživatelé aktivní

v létě a nejméně v zimě. Z toho vyplývá, že lidé nejvíce přidávali a byli aktivní

v době, kdy mají pravděpodobně nejvíce volna, to znamená o víkendech. Uživatelé

jsou ve středu a jiné dny nejméně aktivní, protože jsou unavení z práce a nechce se

jim nic sdílet na skupinu. Lidé jsou nejvíce aktivní spíše v letních měsících, protože

mají více volna, jezdí na dovolenou na výlety. V zimě si lidé často dovolené neberou

a méně cestují, z toho vyplývá, že přidávají méně příspěvků.

VO2: Druhou výzkumnou otázkou bylo zjištěno, že potenciálním influencerem

se stal Rod Rich. Na skupinu přidal 37 příspěvků. Myslím si, že tento potenciální

influencer by mohl skupině hodně pomoci, mohl by jít příkladem, aby i ostatní

uživatelé začali být ve skupině aktivnější. Kdyby bylo víc takových jako je Rod Rich,

tato skupina by měla více aktivních uživatelů a celkově uživatelů více a mohla by

být jednou z nejlepších skupin na facebookové platformě. Tím se může zabývat

další studie jiného roku. Jak si tato skupina povede v budoucnu, jestli se stane

aktivnější nebo nikoli.

VO3: V třetí výzkumné otázce jsem se zabýval počtem lajků, komentářů,

sdílení a počet fotografií získaných v daném měsíci. Následně jsem tato data

vyhodnotil a podle procent zjistil, který měsíc byl celkové lepší a který naopak

horší. Následně jsem zjistil, které příspěvky získaly nejvíce lajků. Nejvyšší počet

lajků za příspěvek byl 344 v měsíci červenec. Myslím si, že tento příspěvek, který

získal 344 lajků, by měl být příkladem pro ostatní příspěvky. Kdyby bylo takových

příspěvků ve skupině více, domnívám se, byla by skupina daleko více aktivnější,
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než tomu je nyní. Vzhledem k aktivitě v této skupině je lajků, komentářů a sdílení

přijatelné množství.

VO4: Ze čtvrté výzkumné otázky vyplynulo, že aktivita uživatelů ve skupině

Toulky Českým rájem je velice mizivá. Aktivních uživatelů je pouze 1% a

neaktivních 99%. Ve skupině je celkem necelých 5000 uživatelů. Tímto problémem

by se měli zabývat zakladatelé a správci skupiny, protože tahle skupina opravdu je

velice neaktivní a mohlo by to zapříčinit její zhroucení. Doufám, že správci si jsou

tohoto problému vědomi a pokusí se s aktivitou uživatelů něco udělat.

VO5: Pátá výzkumná otázka odhalila, které příspěvky byly nejčastěji sdíleny.

Zda-li se jedná o dokumentační fotografie, lákavé fotografie, odrazující fotografie,

edukativní fotografie nebo pokud to jsou fotografie pro interní použití. Bylo

zjištěno, že edukativní fotografie, odrazující fotografie a fotografie pro interní

použití nebyly použity ve skupině Toulky Českým rájem. Vyskytovali se pouze

fotografie dokumentační a lákavé. Skupina byla zaměřena pouze na fotografie,

které mají ukazovat krásu Českého ráje a které neslouží pro informování o

nějakém problému, například co se týče nepořádku, varování před hrozícím

nebezpečím nebo problémy přelidněné oblasti. Skupina se zaměřila převážně na

ukázky daných míst a sdílení mezi ostatní uživatele a s cílem nalákat je do daných

končin.

.
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7 Závěr

Zmíněné cíle je možné dále rozvíjet v dalších studiích. Bylo by dobré například

blíže se zaměřit na jednotlivé oblasti Českého ráje a podrobně zpracovat aktivitu

uživatelů facebooku určité skupiny pouze ve vybraných oblastech České republiky.

V své bakalářské jsem došel k závěru, že skupina Toulky Českým rájem není

příliš aktivní. Myslím si, že 1% aktivních uživatelů ve skupině je velice málo.

Skupina by potřebovala více aktivních uživatelů. Vzorem pro ostatní v této skupině

by mohl být potenciální influencer Rod Rich, který byl v daném roce 2019

nejaktivnější. Dále bylo zjištěno, že nejvíce jsou uživatelé aktivní o víkendu a

nejvíce příspěvků přidávají uživatelé o prázdninách. Podle mého názoru uživatelé

ve skupině příspěvky dostatečně oceňují. Dávají jim hodně lajků, komentářů i

sdílení. V této skupině se přidávaly pouze příspěvky s fotografiemi, které byly

zaměřeny na krásu dané oblasti anebo lákaly na danou oblast či památku. Vůbec se

zde nevyskytovaly příspěvky, které by návštěvníky měly přesměrovávat na jinou

oblast nebo fotografie varující před hrozícím nebezpečím ani příspěvky, které by

upozorňovaly na nepořádek v dané oblasti. Výsledky mě osobně docela překvapily.

Očekával jsem, že skupina bude daleko více aktivní. Za rok uživatelé přidali pouze

222 příspěvků, což je na tuto skupinu s počtem necelých 5000 uživatelů opravdu

málo.
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