POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Vojtěch Macek

Název práce: Uživateli vytvářený obsah na sociální síti

Autor posudku: Pavel Bachmann

Cíl práce: Zjistit chování uživatelů ve skupině „Krásy Broumovska“.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Softwarem zjištěná podobnost je 0 %.

Dílčí připomínky a náměty:

Předložená bakalářská práce Vojtěcha Macka je zaměřena na obsah vytvářený uživateli na sociální síti Facebook. Text je zpracován v rozsahu 46 stran (včetně příloh). Pro naplnění cíle práce si autor stanovil pět výzkumných otázek zaměřených na aktivitu uživatelů v čase, potenciální influencery, zaujetí uživatelů, podíl aktivních uživatelů a obsah příspěvků.

Teoretická část obsahuje dostatečné množství zdrojů, včetně cizojazyčných. V praktické části autor analyzoval celkem 222 příspěvků. Cíl práce není jednoznačně vymezen, resp. by bylo vhodné, aby práce obsahovala pouze jeden hlavní cíl a dále dílčí výzkumné otázky.

Výsledky přinášejí zjednodušený, ale podnětný pohled do zvolené problematiky. Formálně práce obsahuje řadu chyb, nicméně spíše se jedná o překlepy či stylistické nejasnosti než významné obsahové chyby. V závěru by bylo vhodné získané výsledky lépe diskutovat, porovnat s jinými studiemi a zasadit je tak do reálného kontextu.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Konstatuji, že autor prokázal schopnost pracovat samostatně a práce má určitý – byť omezený – konkrétní přínos. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Jakým způsobem lze využít znalost influencerů (tedy nejaktivnějších uživatelů) pro regulaci overturismu?
2. Jak se podle Vás změní marketingová komunikace významných turistických destinací díky pandemii koronaviru?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: E

V Hradci Králové, dne 17. května 2021

podpis